UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v đảm bảo nếp sống văn minh, an toàn,

 tiết kiệm trong các hoạt động Lễ hội Xuân

2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

  Lai Châu, ngày 02 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 95/VHCS-NSVH ngày 31/01/2024 của Cục Văn hóa

cơ sở về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động

Lễ hội Xuân 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp, chỉ đạo triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội, nâng cao ý thức,

trách nhiệm của các cấp, các ngành, của nhân dân và du khách thực hiện nghiêm

các quy định về tổ chức lễ hội tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CPngày 29 tháng 8

năm 2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội.

2. Chỉ đạo, yêu cầu Ban Tổ chức lễ hội thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật nhằm tổ chức lễ hội bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp

với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán

tốt đẹp của từng địa phương; không tổ chức lễ hội tràn lan gây tốn kém, lãng phí

thời gian, tiền bạc của nhân dân, xã hội và Nhà nước.

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nguồn gốc của lễ hội,

di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực

của nghi lễ truyền thống trong các hoạt động lễ hội.

4. Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt đồ mã,

vàng mã tràn lan, gây tốn kém, lãng phí, bảo đảm an toàn, tiết kiệm bảo vệ môi trường.

5. Thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp thời

ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội, đặc biệt là các hành vi

lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc.

Nhận được văn bản này, đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);

- Thanh tra Sở;

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2024-02-02T18:23:25+0700

		2024-02-02T21:39:03+0700

		2024-02-02T21:39:03+0700